РФ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ОРЛОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
Майорского  сельского  поселения

Распоряжение
17.04.2019 г.                                       № 23                                       х. Майорский
Об утверждении Положения об использовании служебного автотранспорта сотрудниками Администрации Майорского сельского поселения                                             в служебных целях

В целях эффективного использования служебного автотранспорта, определения порядка его эксплуатации и хранения, руководствуясь  ч.2 ст. 57 Устава муниципального образования «Майорское сельское поселение»:
1. Утвердить Положение  об использовании служебного автотранспорта сотрудниками Администрации Майорского сельского поселения в служебных целях.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Администрации

Майорского сельского поселения                                             С.В. Мирошниченко
Приложение

к распоряжению Администрации
Майорского сельского поселения
от 17.04.2019 г. № 23

ПОЛОЖЕНИЕ

об использовании служебного автотранспорта сотрудниками Администрации Майорского сельского поселения в служебных целях

Настоящее Положение об использовании служебного автотранспорта сотрудниками Администрации Майорского сельского поселения в служебных целях (далее – Положение) разработано в целях эффективного использования  автотранспортного средства, принадлежащего Администрации Майорского сельского поселения (далее - Администрация), и  определяет права, обязанности Администрации, сотрудников и водителя Администрации, а также порядок предоставления, использования и эксплуатации сотрудниками Администрации  служебного автотранспортного средства Администрации  (далее-автомобиль).

 Общие положения

Автомобиль, используемый сотрудником Администрации под управлением водителя автомобиля Администрации (далее - водитель Администрации), а также предоставляемый Главе Майорского сельского поселения, Главе Администрации Майорского сельского поселения, является собственностью Администрации Майорского сельского поселения.

1.Порядок использования автомобиля

1.1.Служебный
 автотранспорт используется только для целей, связанных с исполнением функциональных (должностных) обязанностей должностными лицами и сотрудниками Администрации.

1.2.Работа автотранспорта осуществляется по ежедневным путевым листам.

1.3.В качестве основной формы использования автомобилей при выполнении служебных задач устанавливается эксплуатация только на основе закрепления  их за конкретными лицами.

1.4.Путевой лист является основным документом учета работы автомобиля и заполнение всех его граф обязательно. Выдаваемый водителю путевой лист должен иметь порядковый номер, дату выдачи, штамп Администрации.

Выпуск автомобиля на линию без путевого листа запрещается.

1.5.Путевой лист выписывается на автомобиль в единственном экземпляре и выдается водителю перед выездом на 1 день ( сутки) работы автомобиля.

1.6.Новый путевой лист выдается водителю только по возвращении полностью оформленного ранее выданного путевого листа.

1.7. Путевые листы регистрируются в журнале, и подлежит хранению в Администрации муниципального образования.

Использование служебного автотранспорта  в выходные и праздничные дни, возможно только по распоряжению Главы Администрации Майорского сельского поселения.

1.8.Ответственный за использование автотранспорта контролирует надлежащее использование имеющегося в его распоряжении автомобиля, экономное расходование средств на его содержание и эксплуатацию.

1.9.В случае нарушения установленного Положением порядка использования автомобиля проводится служебное разбирательство для установления виновных лиц.

2.Права и обязанности сотрудника при использовании,
управлении и эксплуатации автомобиля Администрации

 2.1. Автомобиль Администрации соответствующим распоряжением Администрации закрепляется за водителем Администрации.

2.2.При необходимости служебный автотранспорт закрепляется за сотрудниками Администрации, имеющими водительское удостоверение соответствующей категории.

2.3.Водитель Администрации, управляя автомобилем, обязан действовать в соответствии с Правилами дорожного движения.

2.4.Водитель Администрации или лицо, допущенное к управлению служебным автотранспортом, обязан проходить предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр.

2.5. Предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр проводится медицинским работником учреждения здравоохранения на основании заключаемых договоров между Администрацией и учреждением здравоохранения.

2.6. Водитель Администрации, прибыв на работу, проходит визуальный осмотр и получает путевую документацию.

2.7. Водитель Администрации производит внешний осмотр автомобиля, проверяет техническое состояние автомобиля, вносит в путевой лист показание спидометра, данные о наличии горючего.

2.8.В путевом листе отмечается время окончания работы.

2.9.Ответственный за эксплуатацию автомобиля обязан:

-использовать предоставленный автомобиль только по прямому назначению;

-соблюдать установленные заводом – изготовителем автомобиля Правила и нормы технической эксплуатации автомобиля;

- не эксплуатировать автомобиль в неисправном состоянии, незамедлительно при выявлении каких-либо неисправностей в работе автомобиля прекращать его эксплуатацию с одновременным уведомлением об этом Главу Администрации;

-не приступать к управлению автомобилем в случаях, если по состоянию здоровья не был допущен медицинским специалистом к управлению автомобилем;

-в кратчайшие сроки сообщать Главе Администрации об изменении своих личных водительских документов: водительского удостоверения и медицинской справки;

-содержать автомобиль в надлежащем порядке и чистоте;

-оставлять автомобиль только на специально отведенных для стоянки/парковки  автомобилей безопасных местах;

-соблюдать периодичность предоставления  автомобиля на техническое обслуживание;

- строго соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Администрации, дорожного движения, включая скоростной режим.

2.13.Ответственный за эксплуатацию  автомобиля водитель Администрации обязан строго соблюдать установленный в Администрации порядок оформления отчетных документов и предоставления документов по использованию, управлению и эксплуатации автомобиля.

2.14.Водитель Администрации, эксплуатирующий автомобиль, несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством, настоящим Положением и иными внутренними документами, действующими в Администрации.

3.Режим работы служебного автотранспорта в выходные и нерабочие праздничные дни.

3.1.При необходимости использования служебного автотранспорта в выходные и праздничные дни издается распоряжение об использовании служебного автомобиля в выходные и  праздничные дни.

3.2. При согласованном использовании служебного автотранспорта в выходные и праздничные дни ежедневно за личной подписью заполнить в путевом листе служебного автотранспорта описание маршрута следования по каждому пункту следования автомобиля с указанием времени выезда, места отправки и назначения, количества пройденных километров, времени и окончания работы и общего количества пройденных километров.

 Ведущий специалист                                                         Калинина Н.Н.

3
1